Bu tartışmalar, genel itibariyle Allah’ın dünyada ya da âhirette görülmesinin mümkün olup olmadığı, görmeyi mümkün kılan şartlar ve O’nu görmenin nasıl olacağı vb. konularda yoğunlaşmıştır. Bu makalede meşhur Mu‘tezilî müfessirlerden Kâdî Abdülcebâr (öl. 415/1025) ve Zemahşerî (öl.538/1144) ile Mâtürîdî (öl.333/944), Ebû’l-Muîn en-Nesefî (öl.538/1115), Fahreddin er-Râzî (öl.606/1210) gibi Sünnî müfessirlerin *rü‘yetullâh* konusu ile ilgili nasları nasıl yorumladıklarına yer verilmiş ve makalenin temelini oluşturan bu yorumlar değerlendirmeye tabi tutulmuştur.

These controversies in general focused on issues such as whether it is possible to see Allah in this world or afterlife, conditions that make it possible to see Him, and how it will be to see Him. In this article, it was handled with how the famous Mu'tezili commentators Kâdî Abdülcebbâr (415/1025) and Zemahsharî (538/1144), and Sunni commentators such as Mâtürîdî (333/944), Ebû'l-Muîn en-Nesefî (538/1115), Fahreddin er-Râzî (606/1210) interpreted the divine text on the subject of ru'yetullah and these interpretations, which constitute the basis of article, were evaluated. Both Mu'tezili and Sunni commentators reflected their sectarian devotions in interpreting the verses.

Çünkü O, görülen varlıklardan (meriyyât) değildir. Nitekim bir mekânda bulunan ve maddî özelliklere sahip olan varlıklar için görme eylemi gerçekleştirilebilir. Dolayısıyla cisim, mekân, zaman, maddî varlıklara benzerlik vb. nitelikler asla söz konusu olmayan Yüce Allah için *rü‘yet* mümkün değildir.⁹ Eş‘ârî (öl. 324/935-936), neredeyse Mu‘tezilî düşünürlerin tamamının *rü‘yetullâh* Allah’ın bilinmesi anlamında kalp ile görülmesini kabul ettiklerini nakletmektedir. Bu fikri savunanların başında da mezhebin öncülerinden kabul edilen Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf’ın (öl. 235/849-50 [?]) olduğunu ifade etmektedir.¹⁰ Bu bilgiden hareketle Mu‘tezile’nin mutlak anlamda Allah’ın âhirette görülmesini (bilinmesini) değil; gözle görülmesini reddettiği sonucuna varılmaktadır. Onlar red gerekçesi olarak “gözün görebilmesi için görülen şeyin cisim, cevher, araz cinsinden ve boyutlarının sınırlı olması veya sınırlı bir şeye hulûl etmesi, bir mekânda karşıda, yakında ya da uzakta bulunması, ışık temas etmesi, zihinde tahayyül ve tasavvur edilmesi” gibi şartlar ileri sürmüşlerdir.¹¹ Dolayısıyla Allah’ı bu şartlarla sınırlamak mümkün olmadığı için görülmesi de mümkün

⁸ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin er-Râzî, *el-Muhassal*, trc. Hüseyin Atay (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1978), 182-183; Ebû'l-Hasen İmâdüddîn Abdülcebbâr b. Ahmed Kâdî Abdülcebbâr, *Şerhu'l-uşûli'l-hamse*, nşr. Abdülkerîm Osman (Kâhire: Mektebetü Vehbe, 1417/1996), 276; Temel Yeşilyurt, “Rü‘yetullâh”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2008), 35/312; Çağfer Karataş, *Bâkallânî’ye Göre Allah ve Âlem Tasavvuru* (Bursa: Arasta Yayınları, 2003), 124.

⁹ Abdülcebbâr, *Şerhu'l-uşûli'l-hamse*, 276.

¹⁰ Ebû'l-Hasan Ali b. İsmail b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş‘ârî, *Kitâbu Maqâlâti'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfi'l-muşallîn*, thk. Muhammed Muhyiddîn (Kâhire: Mektebetü'n-Nehdâ, 1369/1950), 218.

¹¹ Abdülcebbâr, *Şerhu'l-uşûli'l-hamse*, 273; Ebu Bekir Muhammed b. et-Tayyib el-Bâkallânî, *Kitâbu Temhîdu'l-evâil ve telhîşu'd-delâil*, nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 1407/1987), 314-315.

değildir. Ayrıca âhiret, Allah'ın dışında ve âlemin içinde bir mekân olduğundan görme şartlarının ve hükümlerinin orada da aynı şekilde geçerli olması gerekmektedir. Zikredilenler tahlil edildiğinde Mu'tezilî düşünürlerin bu konuda Allah'ı aşırı tenzih etme gayreti içine girdikleri dikkat çekmektedir.

Onların bu konuya yaklaşımı genel anlamda Allah tasavvuru hususundaki yaklaşımlarının bir uzantısı olduğu söylenebilir.¹²

Sünnî kesimin esas dayanağı aklî delillerden ziyade naklî deliller yani konuyla ilgili Kur'an'daki âyetler ile hadislerdir. Örneğin Mu'tezile'ye karşı öncelikle aklî deliller ileri süren Eş'ârî kalamcısı Bâkılânî (öl. 403/1013), Kur'an ve Sünnet'ten aldığı delilleri de gramer yönünden inceleyerek makul bir zemin oluşturmaya çalışır. Onun temel argümanı *kıyasu'l-gâib ale's-şahid* (görünenden yola çıkarak görünmeyenle ilgili tespitte bulunmak) ilkesi doğrultusunda her mevcudun görülebileceğinden hareketle Allah'ın da görülebileceğini

Muhammed ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an hakâiki gavâmizi't-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vil*, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavviz (Riyâd: Mektebetu'l-Ubeykân, 1998), 2/382-383.

²⁶ Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, *Te'vilâtü Ehli's-Sünne*, thk. Fatıma Yusuf el-Haymî (Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1425/2004), 2/155-156.

²⁷ Ebû'l-Muîn Meymûn en-Nesefî, *Medâriku't-tenzil ve hakâiku't-te'vil*, thk. Yusuf Bideyvi (Beyrut: Dâru İbn-i Kesir, 2011), 1/527; Ebû'l-Muîn Meymûn en-Nesefî el-Mâtürîdî, *Tabşîrâtü'l-edille fi usûli'd-dîn*, thk. Hüseyin Atay (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1413/1993), 1/527.

inançlarına cevap olarak da; *yok* olan görülmeyeceğini, ilimlerin, kudretlerin, kokuların, tadların ve iradelerin görülmemeleri sebebiyle bunlarla övünülelemeyeceğini ifade etmektedir.²⁸ 2- Râzî “*Gözler O’na erişemez*” ifadesindeki *gözlerden* insanın kastedildiğini, dolayısıyla âyette

şeklinde te'vil edilmesi daha doğrudur.⁶⁰

Zemahşerî âyette yer alan *el-hüsnâ* lafzına “daha güzel bir mükâfat”, *ziyâde* lafzına da “hem de fazlasıyla” anlamı vermiştir. O bu anlamlara; “*Lütfundan daha fazlasını da ihsan edecek.*”⁶¹, âyeti hakkında nakledilen şu rivayetleri delil olarak sunmuştur. Hz. Ali (öl. 40/661): “Ziyâde, tek inciden has bir odadır.”, İbn-i Abbas (öl.68/688): “Hüsnâ, hasene yani iyilik sevabıdır, ziyâde ise bunun on katıdır.”, Hasan-ı Basri (öl.110/728): “Ziyâde on kattan yedi yüz kata kadardır”, Mücahid (öl. 103/721): “Ziyâde, Allah’ın mağfîret ve rızasıdır.”, Yezid b. Şecere: “Ziyâde, bir bulutun cennettekilerin üzerinden geçip ‘Size ne yağdırmamı istersiniz?’ diye sorması ve ne isterlerse üzerlerine yağdırması demektir.”

Mâtürîdî, bazılarının bu âyette yer alan “*daha güzel karşılık*” ifadesini işlenen amellerin sevabı veya cennet; “*bir de fazlası*” ifadesini ise Allah’ın görülmesi olarak yorumladığını söylemektedir.⁶⁴ Ziyade kelimesine *rü’yetullâh* anlamının verilmesinin dayanağı, Hz. Ebubekir ve Süheyb b. Sinan (öl. 38/659) tarikiyle rivâyet edilen şu hadistir: “Hz. Peygamber ‘*lillezine ehsenu’l-husna ve ziyade*’ âyetini okudu ve şöyle buyurdu: ‘*Cennetlikler cennete girdiği zaman Allah: İsteddiğiniz başka bir şey varsa artırayım*’ der. Onlar da: ‘*Yüzlerimizi ağartıp cennetine koymadın mı, cehennemden kurtarmadın mı?*’ derler.

Birinci sebep, bu hadiste teşbih ve cebir bulunmaktadır. Zira insanlar ay’ı yüksek bir yerde, yuvarlak bir şekilde ve aydınlatan bir şekilde gördüğü gibi Allah’ı göremezler. İkinci sebep, bu hadisin senesinde geçen Kays b. Ebi Hâzım (öl. 97/715) isimli ravi ömrünün sonlarına yaklaştığı zamanlarda aklî muhakemesini yitirdiği halde hadis nakletmesi nedeniyle eleştirilmiştir. Yukarıdaki rivâyeti de bu hastalığı döneminde aktarmış olma ihtimali vardır. Ayrıca bu ravinin, İbrahim b. Ebi Hâlid’e bir dirhem verdiği ve kendisine: “Bununla bana bir sopa al, onunla köpeklere vurayım.”

Kaynakça

- Ateş, Süleyman. *Kur'an-ı Kerim'in Yüce Meali ve Çağdaş Tefsiri*. İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1989.
- Bâkılânî, Ebu Bekir Muhammed b. et-Tayyib. *Kitâbu Temhîdu'l-evâil ve telhîşu'd-delâil*. nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar. Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 1407/1987.
- Beğavî, Muhyi's-Sünne Ebi Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ud. *Meâlimû't-Tenzîl*. thk. Heyet. Riyad: Dâru Halibe, 1409.
- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil. *el-Câmiu's-sahîh*. thk. Muhammed Züheyr b. Nasır en-Nasır, Şerh ve Ta'lik. Mustafa Deyb Albuğa. (9 cilt). Dâru Tavkı'n-Necat, 1422.
- Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali. *Mu'cemu't-ta'rîfât*. thk. Muhammed Sıddık el-Minşâvî. Kâhire: Dâru'l-Fazîle, 2004.
- Duman, Mehmet Zeki. *Beyânu'l-Hak*. Ankara: Fecr Yayınları, 3. Basım, 2016.
- El-Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd. *es-Sihâh fî'l-Lüğa*. Beyrut: Dâru'l-İlm, 2. Basım, 1990.
- Eş'arî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmail b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim. *Kitâbu Makâlâti'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfi'l-muşallîn*. thk. Muhammed Muhyiddîn, Kâhire: Mektebetü'n-Nehdâ, 1369/1950.
- İbni Atıyye, Kâdi Ebî Muhammed Abdulhak b. Ğalib b. Atıyye el-Endelûsî. *El-Muharreru'l-vecîz fî tefsiri kitabi'l-Azîz*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2001.
- İbni Kesir, İmam el-Celîl el-Hâfız İmâdü'd-Dîn Ebu'l-Fidâ İsmail İbn Kesir ed-Dimeşkî. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*. Kâhire: Dâru'l-Hadîs, 1988.

- İbn Kayyım el-Cevziyye. *Bedâi'u't-Tefsir*. çev. Heyet. İstanbul: Karınca & Polen Yayınları, 2011.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem. *Lisânü'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dârü's-Sadr, 3. Basım, 1414.
- Kâdî Abdülcebbar, Ebû'l-Hasen İmâdüddîn Abdülcebbar b. Ahmed. *Müteşâbihu'l-Kur'ân*. nşr. Adnan M. Zerzur. Qâhire: Dârü't-Türas, 1384/1969.
- Kâdî Abdülcebbar, Ebû'l-Hasen İmâdüddîn Abdülcebbar b. Ahmed. *Şerhu'l-uşûli'l-ğamse*. nşr. Abdülkerîm Osman. Qâhire: Mektebetü Vehbe, 1417/1996.
- Kâdî Abdülcebbar, Ebû'l-Hasen İmâdüddîn Abdülcebbar b. Ahmed. *Tenzihu'l-Kur'ân 'ani'l-matâ'in*. Beyrut: Dârü'n-Nehda, ts.
- Kâdî Abdülcebbar, Ebû'l-Hasen İmâdüddîn Abdülcebbar b. Ahmed. *el-Muğni fî ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl*. nşr. Mahmûd Muhammed Kâsım. 20 Cilt. Qâhire: ed-Dârü'l-Mısriyye li't-Te'lîf ve't-Tercüme, 1380/1965.
- Karaman, Fikret. *İslamî İnanç Değerleri ve Çağdaş Dinî Akımlar*. İstanbul: Çelik Yayınları, 2015.
- Karataş, Çağfer. *Bâkılânî'ye Göre Allah ve Âlem Tasavvuru*. Bursa: Arasta Yayınları, 2003.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr. *Te'vilâtü Ehli's-Sünne*. thk. Fatıma Yusuf el-Haymî. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1425/2004.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr. *Kitabu't-Tevhid*. thk. Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi. Ankara: İSAM Yayınları, 2003.
- Mücâhid, Ebu'l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Kuraşî'l-Mahzûmî. *Tefsîri Mücâhid*. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2005.

- Müslim, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *Sahîh-i Müslim*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arab, ty.
- Neseî, Ebû'l-Muîn Meymûn en-Neseî el-Mâturîdî. *Medâriku't-tenzîl ve hakâiku't-te'vil*. thk. Yusuf Bideyvi. Beyrut: Dâru İbn-i Kesir, 2011.
- Neseî, Ebû'l-Muîn Meymûn en-Neseî el-Mâturîdî. *Tabşîrâtü'l-edille fî uşûli'd-dîn*. thk. Hüseyin Atay. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1413/1993.
- Okuyan, Mehmet. *Kur'an'a Göre Yedi Aşamada Âhiret*. İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2. Basım, 2015.
- Öztürk, Mustafa. *Kur'an-ı Kerim Meali Anlam ve Yorum Merkezli Çeviri*. İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2011.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin. *Mefâtihu'l-ğayb*. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1401/1981.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin. *el-Muhassal*. trc. Hüseyin Atay. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1978.
- Şimşek, Mehmet Sait. *Hayat Kaynağı Kur'an Tefsiri*. İstanbul: Beyan Yayınları, 2012.
- Tirmizî, Ebu İsa Muhammed. *Sünenü't-Tirmizî*. thk.

They based their approach to the issue of ru'yetullah on the principles of usul-i hamsa, especially on the principle of tawheed. The conception of Allah by both sects has played an active role in their approach to this issue.

In this research, how Sunni commentators such as Kâdî Abdülcebâr (d. 415/1025) and Zemahşarî (d.538/1144) and Mâtürîdî (d.333/944), Ebû'l-Muîn en-Nesafî (d.538/1115), Fahreddin er-Râzî (d.606/1210), who were among the famous Mu'tazili commentators, interpreted the verses on the subject of ru'yetullah and these interpretations, which formed the basis of the research, were evaluated.